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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje popisu distribuce diftongizace ý v ej v moravských smolných knihách

z 16.–17. století, které představují významné prameny k poznání jazyka své doby. Materiálovou

bázi práce tvoří edice Smolná kniha Nového Města na Moravě, Smolná kniha velkobítešská, Černé knihy

práva loveckého na hradě Buchlově, Smolná kniha města Lipníka a Krevní kniha městečka Bojkovic. Ze

smolných knih byly manuálně excerpovány všechny doklady na ej z původního ý, dále výrazy,

v nichž došlo k diftongizaci sekundárně ztvrdlého ý (případy jako vozejk), a konečně slova se

zachovalým původním ý. Výrazy byly zapsány do tabulky v programu Microsoft Excel a manuálně

otagovány. Distribuce diftongizace byla popsána na základě vybraných jazykových

a mimojazykových faktorů. Nakonec byly výsledky srovnány s výsledky dosavadního bádání a se

stavem v tištěné a rukopisné produkci té doby.

Abstract

The diploma thesis deals with description of the distribution of diphthongization ý > ej in Moravian

Books of Testimonies of the 16th‒17th century, which represent important sources for description

of the period language. The material basis of the work consists of editions of Smolná kniha Nového

Města na Moravě, Smolná kniha velkobítešská, Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově, Smolná kniha

města Lipníka a Krevní kniha městečka Bojkovic. All expressions containing ej from the original ý as well

as expressions in which the secondary hardened ý was diphthongized (cases such as vozejk) and

finally words with the preserved original ý were excerpted, recorded in the Microsoft Excel and

manually tagged. The distribution of diphthongization was described on the basis of selected

linguistic and non-linguistic variables. Finally, the results were compared with the results of

previous research and the place of the books of testimonies within the period manuscript and

printed production was specified.

Klíčová slova

Moravské smolné knihy, střední čeština, mluvený jazyk, hláskosloví, diftongizace ý > ej

Keywords

Moravian Books of Testimonies, Early Modern Czech, spoken language, phonetics, phonology,

diphthongization ý > ej
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je popsat odraz diftongizace ý > ej v moravských smolných knihách

16.–17. století a přispět k dosavadnímu poznání humanistické a barokní češtiny. Materiálovou bází

práce budou Smolná kniha Nového Města na Moravě, Smolná kniha velkobítešská, Černé knihy práva

loveckého na hradě Buchlově, Smolná kniha města Lipníka a Krevní kniha městečka Bojkovic.

Práce bude postupovat od teoreticko-metodologické části k analytické. Nejprve budeme

charakterizovat vývoj hrdelního soudnictví se zaměřením na Moravu a průběh vyšetřování

hrdelním právem. Dále přiblížíme smolné knihy jako pramen nejen jazykovědného poznání

a poukážeme na výhody, které jejich zkoumání představuje pro filologii. Dále představíme hrdelní

soudy, z nichž pocházejí námi zkoumané smolné knihy, a samotné rukopisy. V další kapitole

popíšeme diftongizaci ý v ej, její průběh, územní rozsah a distribuci v tiscích a rukopisech 16. a 17.

století. Dále představíme sběr a třídění analyzovaného materiálu.

V analytické části představíme distribuci diftongizace v jednotlivých knihách. Metodologicky

se budeme opírat o monografii J. Poráka (1983) a disertační práci M. Šimečkové (2019), kteří se

v nich zabývali hláskoslovím střední češtiny, a studii R. Dittmanna (2019), jenž popsal distribuci

protetického v ve Smolné knize velkobítešské. Budeme postupovat od západu k východu, tj. v pořadí

Smolná kniha Nového Města na Moravě, Smolná kniha Velkobítešská, Černé knihy práva loveckého na hradě

Buchlově, Smolná kniha města Lipníka a Krevní kniha městečka Bojkovic. U jednotlivých knih budeme

distribuci hláskoslovné změny hodnotit na základě jazykových a mimojazykových faktorů.

Konečně zasadíme smolné knihy mezi další rukopisnou a tištěnou produkci humanistické a barokní

doby a srovnáme naše výsledky s výsledky J. Poráka (1983), M. Šimečkové (2016) a D. Timofeeva

(2018).
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2 Vývoj hrdelního práva v českých zemích

2.1 Právní systém českých zemí vrcholného středověku a raného novověku

Právní řád českých zemí, a to jak v době stavovské, tak absolutistické, měl podobu právního

dualismu, neboť sestával z práva zemského (šlechtického) a městského. V obou oblastech

převažovalo až do 15. století silně konzervativní obyčejové právo, které bylo zachycováno

v právních knihách. Zemské právo do roku 1500 nacházelo oporu v nevelkém množství právních

pramenů, jako byla usnesení zemských sněmů, starší soudní nálezy, obyčejové právo v právních

knihách a podobně, velkou váhu zde proto mělo i vlastní rozhodnutí soudce. V oblasti městského

práva se v důsledku německé kolonizace ustavily dvě právní oblasti, jež zakládala odlišná právní

tradice vycházející z práva severoněmeckého (magdeburského, saského) a z práva jihoněmeckého

(norimberského, švábského). V oblasti jihoněmeckého práva zastala důležitou roli města Brno

a Jihlava, neboť jejich právní nálezy měly vliv při unifikačních tendencích. Základ rozhodnutí

soudců tvořily soupisy městského práva v podobě právních knih, z nichž jednou byla kniha

brněnského písaře Jana, již sepsal nejspíš markrabě Jan v roce 1353, abecední sbírka výroků

(sentencí) městského soudu. Další oporou při souzení byly nálezy městských soudů v podobě

sentencí a statuty jednotlivých měst.1

Jak v právu městském, tak v právu zemském začala růst potřeba, aby legislativně právní normy

upravovaly veškerý právní řád. Přestože první komise, která se v roce 1523 snažila o unifikaci,

nepřinesla žádný výsledek, její člen Brikcí z Licka vydal v roce 1536 knihu městských práv

vycházejících z nálezů jihlavských a brněnských, kterou opatřil titulem Knihy městských práv. Avšak

přestože spis usnadnil rozhodování, zákonodárné moci nedosáhl. Významné role, především pro

městské právo, dosáhla kodifikace knihy Práva městská Království českého, jež vyšla z pera

staroměstského kancléře Pavla Kristiána z Koldína. Ten svoji práci předložil v roce 1569, avšak

schválení na sněmu českém se dočkala až o deset let později.2 Na Moravě byla plně zavedena až

roku 1697. Koldín se ve svých právech staví vůči předchozímu přihlížení ke starším nálezům

negativně, čímž napomáhá unifikaci práva. Přihlížení soudců k předchozí tradici by podle něj mělo

nastávat jen tehdy, když se jedná o otázky v kodifikaci nepopsané a příslušná předloha neodporuje

spravedlnosti.3

1 MALÝ 2013, 14–23.
2 OBERPFALCER 1937, 8.
3 MALÝ 2013, 23.
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2.1.1 Vývoj hrdelního soudnictví na Moravě

Hrdelní soudnictví na Moravě procházelo od 13. století složitým vývojem. Výkon, který původně

prováděli zeměpanští úředníci v sídlech spravujících příslušné provenience, postupně přecházel

nejdříve na rychtáře královských měst, následně na církev a další vrchnosti, až se nakonec stal

právem vrchnosti pozemkové, například Brno získalo hrdelní pravomoc v roce 1243, Znojmo roku

1279, Hodonín roku 1228, Olomouc ji získala v roce 1331 a Jihlava 1290. Postupně získala hrdelní

pravomoc i další města a vesnice, které byly majetkem krále či markraběte. Během 14. století

přibývalo pozemkových vrchností s hrdelní pravomocí. Panovník předával právo především církvi,

která spravovala zeměpanský majetek.

Nárůst počtu hrdelních soudů pokračoval i v 15. století, kdy se vytvářely sítě měst a vesnic,

které byly podřízeny vrchním soudům ve významnějších královských městech. V 16. století začala

pozemková vrchnost předávat hrdelní pravomoc i do některých poddanských měst. Hrdelní soud

se tak nacházel v každém městském středisku jednotlivých panství, zřídka i vesnic, jež byly centrem

menších, samostatných panství. Zřízení pražské apelační rady v 16. století moravské hrdelní právo

významněji neovlivnilo, avšak funkce moravských vrchních soudů nabyla na důležitosti, neboť

jejich kompetence se pražské radě blížily. Pravomoci soudů v menších městech, které se kolem

vrchních soudů soustředily, byly omezeny na vyšetření zločinu a zajištění exekuce, která byla

rozhodnutím vyššího práva. Někdy si dokonce musely z vrchního soudu vyžádat i kata k zajištění

výkonu útrpného práva.


[…]

nezohledňuje různé počty hyperlemmat v jednotlivých dílech, a proto může vést ke zkreslení. V naší práci postupujeme
metodou tzv. váženého průměru, který různý počet zohledňuje, srov. VOLÍN 2007, 51.
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rozmezí mezi jazykem textů biblických a náboženských a běžně mluveným jazykem spodních

sociálních vrstev a jaké míry asi dosáhla stylizace v exkluzivních textech vysokého stylu.

ý ý/ej ej

biblické překlady 69 % 25 % 8 %

náboženské texty 63 % 15 % 22 %

historiografické texty 42 % 28 % 31 %

prakticky odborné

texty
40 % 21 % 34 %

moravské smolné

knihy
33 % 18 % 48 %

Tabulka 33 Srovnání procentuálních vyjádření nepůvodního ej (< ý) uvnitř slova v závislosti na tematice

humanistických textů (vypočteno z hyperlemmat)

Pro barokní dobu,146 tj. období po roce 1620, vidíme (tabulka 34), že smolné knihy

v porovnání s ostatními skupinami textů již neobsahují nejvyšší míru diftongizace (hyperlemmat

výhradně s původním ý si zachovávají jako druhé nejméně po prakticky odborných textech,

poměrně vysoké procento hyperlemmat také mají jen s ej ‒ 46 %). Zde však může hrát důležitou

roli skutečnost, že z novoměstské a velkobítešské smolné knihy, které vykazují ve shodě s lokálním

nářečím vyšší míru pronikání nového diftongu, je z barokní doby doloženo malé množství

materiálu, z novoměstské jen jedno hyperlemma (výslech, oba výskyty s ý) a z velkobítešské sedm;

východomoravské smolné knihy (a lipnická) s malým zastoupením ej v koncovkách tedy celkový

obraz v barokním období vychýlily směrem k absenci diftongizace.

146 Údaje u ostatních tisků jsou dopočítány váženým průměrem z dat, jež uvádí Šimečková v příloze na str. 73–93,
vybrány jsou tisky z let 1621–1775.
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 ý ý/ej ej

náboženské texty 52 15 33

historiografické texty 38 14 48

prakticky odborné

texty
23 25 52

moravské smolné

knihy
31 23 46

Tabulka 34 Srovnání procentuálních vyjádření nepůvodního ej (< ý) uvnitř slova v závislosti na tematice barokních

textů (vypočteno z hyperlemmat)
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9 Závěr

V předkládané diplomové práci jsme se zabývali pronikáním diftongizace ý > ej do moravských

smolných knih. Postupně jsme analyzovali knihy: Smolná kniha Nového Města na Moravě, Smolná kniha

velkobítešská, Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově, Smolná kniha města Lipníka a Krevní kniha

městečka Bojkovic. Distribuci nové střídnice jsme hodnotili na základě jazykových a mimojazykových

faktorů. Z jazykových faktorů jsme zohlednili, zda se diftongizace týká změny v kmeni, či

v koncovce. V případě pozice v kmeni jsme také řídili příslušností k propriální sféře, či

k nepropriím. Z mimojazykových faktorů jsme zvažovali možný vliv písaře, změnu v rámci

časových úseků a příslušnost k vyznání, či přípisům písaře. Výsledky jsme dále srovnali navzájem

mezi jednotlivými knihami a s výsledky předchozích bádání.

Ukázalo se, že v kmeni se projevovala diftongizace nejen v knihách, které pocházejí

z nářečních oblastí s provedenou změnou (novoměstská a velkobítešská smolná kniha), ale také do

knih z oblasti východomoravské (interpretaci tu ovšem komplikují tzv. dolská nářečí).

V koncovkách je ej doloženo ve větší míře, a to v souladu s místním nářečím, v novoměstské

a velkobítešské smolné knize, v menší míře pak také v buchlovské. Uplatnění diftongizace

v koncovkách se jeví jako jeden z typických stylistických rysů mluveného projevu a soukromé

korespondence. Smolné knihy se frekvencí zdají být uprostřed mezi rukopisnou soukromou

korespondencí a rukopisy určenými pro veřejnost.

Z těchto závěrů lze vyvodit, že spíše jen změna v koncovkách odráží do jisté míry stav

v místních nářečích, neboť vysoká míra diftongizace v kmeni slov v knihách z nářečí

východomoravského nejspíše poukazuje na značný vliv písaře. Na ten dále ukazuje srovnání

distribuce (ne)diftongizovaných tvarů mezi jednotlivými písaři, kteří se na knihách podíleli. Zde se

jejich vliv jeví jako nepopiratelný, neboť například v Černých knihách práva loveckého na hradě Buchlově

činí rozdíl celkové diftongizace mezi dvěma krajními písaři 41 %. Spolu s výraznými dialektismy,

jichž je však zapsáno málo, je diftongizace nejzřetelnější hláskoslovnou změnou tehdejší běžně

mluvené češtiny, ačkoliv jejím přesným odrazem knihy nejsou. Na základě těchto výsledků se jako

nutná jeví potřeba korigovat tvrzení o bezprostřední blízkosti smolných knih mluvenému jazyku,

avšak rozdíly mezi distribucí v rámci vyznání a přípisů naznačují, že v jisté míře mluvený jazyk

knihy přece jen reflektují.

Ve srovnání s dobovými tisky rozdělenými podle tematicko-žánrových oblastí se ukazuje, jaký

byl rozdíl mezi jazykem exkluzivních biblických a náboženských tištěných textů na jedné straně

a písemně zachyceným mluveným jazykem spodních sociálních vrstev na straně druhé.
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Za největší přínosy práce považujeme doplnění poznatků J. Poráka a M. Šimečkové

o hláskosloví střední češtiny, již zmíněnou korekci tvrzení o bezprostřední blízkosti smolných knih

mluvenému jazyku a přispění k historické stylistice, dialektologii a sociolingvistice.
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