Posudek vedoucího práce na diplomovou práci J. Filipové ***Diftongizace ý > ej v moravských smolných knihách***

Smolné knihy představují dosud ne plně vytěžený, avšak jedinečný typ pramene pro zkoumání starší češtiny v některých ohledech relativně blízké běžně mluvenému jazyku. Dvojnásob ono konstatování o neprobádanosti platí o smolných knihách moravských, které dosud komplexněji popsány nebyly a předmětem jazykovědných rozborů, vždy dílčích, byly jen výjimečně. Konstelaci proměnných, které ze smolných knih vytvářejí specifický bohemistický pramen (rukopisné zápisy vzniklé s minimálním časovým a prostorovým odstupem od orálních výpovědí a podléhající zákazu výpověď měnit, právní charakter zápisů, role písařů, většinou lokální původ delikventů, jejich nižší sociální status atd.), autorka dobře popisuje v teoretické části a reflektuje při vlastním rozboru. Diplomová práce J. Filipové je v tomto smyslu průkopnická a přináší podstatné výsledky pro diachronní bohemistiku obecně a její dílčí disciplíny (historickou dialektologii, historickou sociolingvistiku, historickou stylistiku) konkrétně. Diplomantka vycházela primárně z novějších edic smolných knih, ale byla zároveň schopna obstarat si fotografie všech rukopisů, a spolehlivost edic tak sondážně ověřit. Práce je psána prakticky bez překlepů a jiných pravopisných chyb.

Autorka plně osvědčila schopnost pracovat samostatně, podrobně popsat zvolenou metodologii a její limity, pečlivě a systematicky analyzovat a interpretovat získaná data a srovnat je s dostupnými výsledky dalších autorů, reflektovala dílčí připomínky a náměty vyvstávající v průběhu zpracování a sama k materiálu a jeho zpracování přistupovala kriticky a s neobyčejným nasazením a houževnatostí. Přitom konstruktivně navázala na dosavadní bádání, ale v některých aspektech ho korigovala, zpřesnila a metodologii propěšně upravila, např. pokud jde o sledované proměnné a statistické zpracování dat. Výsledný text diplomové práce je dobře strukturován, je formulačně střizlivý a čtenářsky přehledný, i když k četbě náročný. K jasné prezentaci dílčích i celkových výsledků přispívá 34 tabulek a 12 obrázků (zahrnujících i tzv. obvod hrdečního práva jednotlivých soudů, jejichž smolné knihy byly zkoumány), excerpované doklady jsou obsaženy v příloze práce. K ní jen drobná připomínka, že sloupec „hyperlemma“ je obsazen jen zčásti, a zasluhoval by proto komentář, proč tomu tak je.

Úctyhodná materiálová báze zahrnovala přes tři tisíce manuálně excerpovaných a otagovaných dokladů (ukázka tabulky s otagováním je uvedena v práci na s. 30). Problém různého objemu dat z jednotlivých smolných knih (cca 1500 dokladů v nejpočetnějším souboru a cca desetkrát méně v nejmenším) byla diplomantka schopna minimalizovat statistickými testy. Dochází k přesvědčivým závěrům o podstatné roli písařů (např. dokládá *ej* i v zápisech z východomoravské oblasti), o vyšší míře reflektování mluveného úzu ve vyznáních (oproti tzv. přepisům), a to zejména v koncovkách, a také o místě smolných knih v soudobé produkci rukopisné a tištěné s ohledem na tematiku žánrů a jejich stylistické charakteristiky. Smolné knihy se v předbělohorském období (s. 70) jeví jako zřetelný stylistický protipól exkluzivních textů biblických.

Diplomová práce J. Filipové představuje vyzrálý a významný příspěvek k diachronnímu zkoumání češtiny střední doby na Moravě. Soudím, že hlavní dosažené výsledky by měly být publikovány v odborném časopise. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.